
 

1 
 

All’assistente amministrativa 
Sig.ra PAVANO Angela 

All’Albo on line 

Al Sito web della scuola 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti del fascicolo di progetto PNRR D.M. 19/2024 

 

Oggetto: Conferimento incarico per Assistente Amministrativo - PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – – Linea di 

investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51235 – CUP: G34D21000940006 

Titolo progetto: PLUS P.O.P (POTENZIAMO, ORIENTIAMO E PREVENIAMO) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.L.vo n.297 del 16/04/1994; 

VISTO  il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 

comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative»; 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2



 

2 
 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – art. 15 - 

Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Recante istruzioni generali per la gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTI gli avvisi dei progetti a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il Decreto di destinazione delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 

generation EU; 

VISTO nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – – linea di investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 389.006,65 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024 per i divari, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica;  

VISTO il progetto inoltrato da questo istituto ed inerenti ai progetti in essere nell’ambito del PNRR relativi alle 

linee di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024); 

VISTO la sottoscrizione dell’Accordo di concessione autorizzato in data 12 ottobre 2024 per il progetto - linee di 

investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” - (D.M. 19/2024) - Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51235 – CUP: 

G34D21000940006; 

VISTO  il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Commissario Straordinario con 

delibera n. 1 del 05/02/2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10234 del 30/10/2024 delle risorse finanziate del Progetto 

autorizzato; 

VISTO  il D.I. “Nuovo Regolamento di contabilità delle Scuole”; 

VISTO  l’art.67.1 comma b) del Regolamento UE n. 1303/2013 “Tabelle standard dei costi unitari”; 

VISTO  l’art.14.1 del Regolamento UE n. 1304/2013 “Opzione semplificate in materia di costi”; 

VISTA  la delibera autorizzativa di adesione al progetto del Collegio dei Docenti n. 12 del 03/09/2024; 

VISTA  la delibera autorizzativa di adesione al progetto del Commissario Straordinario n. 6 del 05/09/2024; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi delle figure 

all’interno della scuola;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2



 

3 
 

PRESO ATTO che dalle istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023a pagina 9 capoverso 6, in 

relazione alle spese ammissibili, sono state omesse le parole “compresi i costi relativi alla rendicontazione 

degli interventi” presenti invece nelle istruzioni operative relative agli altri progetti finanziati con i fondi 

PNRR; 

RITENUTO pertanto che, a causa della complessità dei progetti, la fase di certificazione e rendicontazione, purché 

strettamente finalizzata agli interventi, nelle more di una precisazione dell’AdG, possa rientrare nelle spese 

ammissibili; 

VISTI gli esiti definitivi della procedura selettiva che ha individuato personale ATA interno dell’Istituto che si è 

reso disponibile risultando in possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto 

dell’incarico; 

ACCERTATO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 

Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né 

altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

DATO ATTO che è necessario concludere l’attività amministrativo-contabile in oggetto entro il 31/12/2025; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Incarico 

Viene affidato alla Sig.ra PAVANO Angela, avente ad oggetto attività operative strumentali finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi, nell’ambito dell’intero progetto di cui all’oggetto: Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – – Linea di 

investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - CUP: G34D21000940006. 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51235–Titolo progetto: PLUS P.O.P (POTENZIAMO, 

ORIENTIAMO E PREVENIAMO) 

Art. 2 – Durata e Compenso 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto per il periodo di svolgimento del progetto ed è finalizzato al 

raggiungimento dei target e delle Milestone assegnati così come richiamato in avviso, esso avrà durata fino alla 

chiusura rendicontale del progetto e comunque non oltre il 31/12/2025, ovvero fino al termine massimo di eventuali 

proroghe se la stessa dovesse essere richiesta per motivi di gestione. L’incarico affidato è da svolgere in orario 

aggiuntivo all’orario di servizio. La retribuzione è quella prevista del CCNL vigente per le ore aggiuntive. Il 

compenso è definito utilizzando la percentuale prevista per i costi indiretti del progetto e sarà in rapporto alle ore 

effettivamente prestate e rendicontate fino a un numero massimo di 30 ore da documentare tramite timesheet per la 

Linea di Investimento 1.4. 

Pertanto, indipendentemente dalle ore di incarico, verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 

apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei fondi da 

parte del MIM.  

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a 

conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituzione Scolastica dei fondi 

comunitari o nazionali di riferimento.  

Art. 3 - Compiti 

 

I compiti relativi al presente incarico, per l’espletamento delle attività, sono di seguito elencate: 

- Supporto al gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria; 

- Supporto al DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con gli esperti, i tutor e i partecipanti ai percorsi 

formativi in particolare nella registrazione delle attività didattiche; 

- Riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa fruizione delle attività didattiche; 

- Predisposizione degli attestati relativi ai diversi percorsi; 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2



 

4 
 

- Verifica, gestione ed archiviazione dei flussi di informazioni relative ai percorsi didattici; 

- Ogni altra attività strumentale necessaria al raggiungimento degli obiettivi del progetto. 

 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 

trasparente sezione “Bandi di gara e contratti” e al sito WEB dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata al 

PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

 

Allegati al presente atto: 

Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Stancanelli 

firmato digitalmente 
 Per Accettazione 
AA Angela Pavano 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2



Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Stefania Stancanelli

Firma di Stefania Stancanelli

Firma

#STNSFN69D42I729B_Firma di Stefania Stancanelli_TL#

#STNSFN69D42I729B_Firma di Stefania Stancanelli_BR#

Angela Pavano

Firma di Angela Pavano

Firma

#PVNNGL64M62D636L_Firma di Angela Pavano_TL#

#PVNNGL64M62D636L_Firma di Angela Pavano_BR#

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005209 DEL 22/04/2025 - IV.2


		2025-04-22T18:14:24+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@73297f32[
  nome=Stefania
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@28074768[
  cognome=Stancanelli
]
	Firma Elettronica Avanzata di Stefania Stancanelli/STNSFN69D42I729B


		2025-04-23T07:59:33+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@492f78ab[
  nome=Angela
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3ccf931[
  cognome=Pavano
]
	Firma Elettronica Avanzata di Angela Pavano/PVNNGL64M62D636L




